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Abstract

The aim of this work is to systematically investigate the role of anharmonic corrections and

solvation effects in vibrational spectra and thus try to explore two important sources of errors

in spectra simulations of molecules in polar liquids. Several anharmonic methods were imple­

mented in one program package and applied to a number of small and medium-sized systems

(up to 26 atoms), which enabled consistent comparison of performance of the methods.

AU of the implemented anharmonic methods are based on the expansion of the nuclear

potential in the fourth-order Taylor series. While all of the anharmonic methods significantly

improved the region of hydrogen stretching vibrations, the agreement with experiment was not

significantly improved in mid- and low- frequency region. According to the results, selection of

a good electronic model is very important and errors in the ab initio potential easily surpass

the anharmonic corrections. In agreement with previous results, it has been shown that a high­

precision model must be used for evaluation of harmonie frequencies, but it may be sufficient

to evaluate the anharmonic corrections at a lower level of electronic theory. Performance of a

number of electronic methods and basis sets were compared for selected systems.

One of the issues investigated was numerical stability of the anharmonic methods. Most

sensitive to potential variations were the perturbation methods, partly because many near­

degenerate energy levels occur in larger systems. Therefore, a modified degeneracy-corrected

formula was developed and successfully applied to a number of systems. The solvation effects

were accounted for by including the polarizable continuum model into the electronic calculations.

Inclusion of anharmonic and solvation corrections improved parts of spectra. However, a detailed

peak-to-peak assignment was not possible due to the limited precision of the approximative

electronic and vibrational methods used.

Finally, on model zwitterionic dipeptides, the Boltzmann averaging was used for lowest­

frequency modes in order to investigate the effect of molecular flexibility on vibrational spectra.
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CHAPTER 1

lntroduction

Vibrational spectroscopy is one of the main spectroscopic methods employed by molecular

biology and biophysics. It comes in many flavors and is an invaluable technique for studying the

structure of molecules either in solid, liquid or gas phase. lt is particularly useful for determining

the structure and dynamics of biological molecules (or even whole living systems}, for they can

be studied by the Raman technique non-destructively in water, their natural environment.

Time-resolved vibrational spectroscopy enables the visualization and tracking of fundamental

events such as molecular reaction mechanisms or protein folding. Advanced systems utilizing

high-power pulse lasers enable the study of the dynamics of fast processes occurring in the

region of picoseconds. Vibrational spectroscopy has found its way from academic laboratories

into practical applications across a range of diverse fields including: biomedical, pharmaceutical,

agricultural, forensic and many more.

The most commonly used vibrational techniques are infrared absorption (IR) and Raman

spectroscopy. While IR spectroscopy measures the decrease in the intensity of incident light

due to excitation of vibrational energy levels in a molecule, Raman spectroscopy measures

light inelastically scattered from a sample with a frequency different from that of incident

light. Both methods have their chiroptical variants, collectively known as vibrational optical

activity (VOA}. The IR form is known as vibrational circular dichroism (VCD). In an analogy

to electronic circular dichroism, VCD is a measurement of differential absorption of left- and

right-polarized light. The Raman form, known as Raman optical activity (ROA}, measures

differential inelastic scattering with respect to left- and right-polarized light. The largest ROA

signals are often associated with vibrations of the most rigid chiral parts of molecular structure

and therefore ROA is particularly suitable for conformation studies of peptides. Although the

first part of the work presented here concerns vibrational spectroscopy in general, the main

focus lies in the interpretation and modeling of Raman and ROA spectra.

Raman scattering was first observed in 1928 [1]. Because it is such a weak effect (only one

photon from a million scatters inelastically), it was not used widely until the development of

laser and multichannel detectors. In the 1970s, the ability of chiral molecules to differentially

scatter circularly polarized light was first predicted [2,3) and observed shortly afterward [4). The

number of photons scattered with different circular polarization is of three orders of magnitude

weaker than the Raman signal. The ROA experiment therefore requires delicately sensitive

instrumentation, which was not commercially available until 2003. Among the few laborato­

ries which developed their own ROA spectrometers is the Institute of Physics of the Charles
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University in Prague [5-7].
Vibrational spectra are generally very complex and consist of a large number of peaks. The

peak intensity and position are sensitive to molecular structure and conformation, therefore

the spectra are highly characteristic for each molecule. The analysis of measured spectra is

not straightforward. In some applications it is sufficient to inspect spectra empirically by

comparing marker bands with characteristic features of known structural motifs, but for detailed

understanding and interpretation accompanying ab initio calculations are essential. Although a

remarkably good agreement of calculation with experiment can be achieved on model systems [8],

theoretical predictions for larger or medium-sized molecules give only qualitative results and

differ significantly from experiment, especially in the high-frequency region of the spectra. One

of the goals of this work is therefore to provide a theoretical support for interpretation of

spectra measured by the high-quality ROA instrument at the Institute of Physics of the Charles

University in Prague.

Due to the complexity of the calculations involved it is necessary to use many approximations

to simplify the computational problem down to a feasible level. Thus several sources of errors

are introduced. The most prominent one is the limited accuracy of electronic methods used for

evaluation of the potential energy surface, on which the nuclei vibrate. The inaccurate potential

energy surface (PES) is then further simplified to allow calculation of vibrational frequencies

using, traditionally, the harmonie approximation. Moreover, unless studying molecules in the

gas phase, the molecular vibrations may be strongly affected by interactions with other molecules

of the same kind or by interactions with solvent molecules. Developments in these areas will

be outlined in the following paragraphs and after that the structure of this document will be

given.

Developments

The starting point for prediction of molecular properties is usually the harmonie approximation.

Because it generally overestimates observed frequencies ( especially the hydrogen stretching vi­

brations) some kind of correction is applied to account for anharmonic effects. Because the

errors in calculations appeared largely systematic, scaling of force field constants by empiri­

cal factors had been suggested [9, 10]. The method can be remarkably successful [11], but it

may fail when experimental reference data are not available. There has been also consider­

able effort to account for anharmonic effects directly by including the anharmonic part of the

potential into the vibrational Schrodinger equation. However, calculation of the anharmonic

potential is computationally demanding task. In the past many applications relied on empiri­

cal or semi-empirical force fields with parameters determined by fitting of an analytic function

to experimental data, but the accuracy of such models is not very high [12, 13]. For small

and medium sized molecules, accurate ab initio potential energy surface can be calculated at

selected points around the equilibrium geometry and interpolated by use of standard approx­

imation techniques [14]. This approach is particularly useful, when only interactions between

a limited number of vibrational modes can be considered and thus only integrals of limited
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dimension need to be evaluated [15, 16]. Another approach is to represent the potential by the

lowest coefficients of Taylor series, determined from analytic second derivatives calculated at

geometries displaced from the optimized geometry along nuclear coordinates (17]. Working in

the basis of linear harmonie oscillator wave functions, only one-dimensional integrals need to

be considered this way at the cost of truncating the higher coefficients of the Taylor expansion.

In this work, PES was represented by a Taylor polynomial of the fourth order.

The beauty of the harmonie approximation is that it enables one to split the multidimen­

sional Schr&linger equation into a set of independent one-dimensional problems with a simple

analytic solution. For anharmonic potentials this is generally not possible and therefore ap­

proximative methods must be employed. The vibrational self-consistent field method (VSCF)

developed by Bowman in 1978 [18] became very popular. The method includes anharmonic

terms in the potential, yet retains separability of the harmonie approximation. Once the an­

harmonic potential is known, the method is efficient enough to be applied to large systems

with thousands of degrees of freedom, such as was the case of the protein BPTI studied by

Roitberg and Gerber [13]. The efficiency of VSCF comes at the price of lower accuracy, because

the method neglects correlation of vibrational motions. Several extensions to VSCF have been

therefore proposed, in a close parallel to methods applied in the electronic mean-field prob­

lem. The most general method is the vibrational configuration interaction (VCI), which looks

for a solution expanded in some complete basis set, for instance linear harmonie oscillators

(LHOs) or the VSCF solutions [19]. An alternative method is the vibrational perturbation

theory (VPT}, where the Rayleigh-Schr&linger perturbation method is used to correct either

the harmonie [20, 21] or the VSCF approximation (22]. Recently, Christiansen formulated vi­

brational coupled cluster theory (VCC) [23]. In this work, multiple anharmonic methods were

implemented: VCI in the basis of LHOs, VSCF, and VPT of the second order for both the

VSCF and harmonie approximation.

For biochemical problems it is important that vibrational spectra can be collected in an

aqueous environment. Because the conformational changes induced by solvation often have a

large effect on the spectra, there is a need for computationally affordable model. Continuum

models are very popular, where the solute molecule is placed in a cavity surrounded by a

polarizable continuum, whose reaction field modifies the energy and the properties of the solute

molecule [24]. Polarizable continuum models are flexible and efficient, but they partially neglect

important effects, such as hydrogen bonding and dispersion interactions. More precise but


[…]

and the base line subtraction may have somewhat affected
the apparent frequencies and intensities of the corresponding
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FIG. 8. The effecl of Bolrzmann confonner averaging on absorplion (A-0). ROA (A'-D'), and Raman (A"-D") proline speclra. The layour of lhe figure is
analogous 10 Fig. 7: hannonic approximalion (A, A'. and A", average of lhe A+ B confonners in Fig. I), Bolrzmann-weighred confonner averaging (Fig. 6)
of lhe harmonie (B, 8', and 8"), and anhannonic (C, C', and C") speclra (300 K, B3L YP/CPCM/6-31 + +G

00

, 5000 VCI srates, five modes frozen). The
experimenral absorplion speclrum (O) was measured by lhe ATR lechnique; lhe experimenral ROA (D') and Raman (D") speclra are laken from Ref. IO.

IR bands at 1594 and 1599 cm-1 for alanine and proline,
respectively. Similarly, the water absorption and the broad
N-H stretching signal may obscure the region above
2500 cm-1 with the very weak C-H stretching signal. Nev­
ertheless, the averaged anharmonic C-H stretching frequen­
cies (2900-3100 cm-1) are clearly superior to the harmonie
simulations, although detailed absorption profile cannot be
compared. Within 2500-2850 cm-1 we can see a relatively
strong signal, particularly in the proline absorption spectrum,
which we currently cannot explain. Same spectral features
were also observed in an optical cell; only the attentuated
total reftection (ATR) measurements, however, are shown be­
cause of the extended available frequency range. The N-H
stretching signal(- > 3000 cm-1) (Ref. 55) is most affected
by the hydrogen bonding and cannot be identified in the IR
experiment at all. In Raman scattering, the NH stretching
contribution is identifiable, but very weak and broad.

For the Raman and ROA intensities most of the positive

effects of the anharmonic corrections discussed above for the
rigid geometries also persist after the averaging. In the lower
wave number region, for example, we can see improved ala­
nine frequency of the 75917911775 cm-1 band (harmonie
average/anharmonic average/experiment, traces B" /C" /D" in
Fig. 7), new peak at 846 cm-1 (trace C', experimentally de­
tectable as a weak negative ROA shoulder at 861 cm-1, trace
D'), improved frequency and relative intensity of the
976/98011003 cm-1 band, and more realistic relative inten­
sities of the 1087-1100 (hann) /1085-1105 (anharm) /I 104-
1140 cm-1 ROA and Raman bands. As pointed out above, the
region of 1300- 1550 cm- 1 is difficult to simulate. We can
only conclude that the anharmonic forces play a substantial
role at the coupling of involved vibrations and the anhar­
monic corrections improve a general ROA and Raman inten­
sity profile, if compared with the harmonie case, but a band­
to-band comparison is not possible. The same is also true for
the C-H stretching Raman signal at 2900-3100 cm- 1• Simi-
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Jar situation appears for the proline spectra (Fig. 8). Here, the
anhannonic averaged simulation provides a reasonable
agreement with the experiment even in the
-1205-1550 cm-1 region, which was found difficult for ala­
nine: the shapes, frequencies, and intensities of the ROA
bands (trace C') become more realistic. For example, the
harmonie positive ROA band pair (1166 cm-1, trace B')
splits and the intensity decreases in C' (1186-1195 cm-1),

in favor of experimental values of 1167- 1190 cm-•, the
positive harmonie doublet (trace B', 1341-1355cm-1)

changes to the dominant single band at 1359 cm-1 with a
shoulder at 1380 cm-1 in C', similarly as seen in the experi­
mental spectrum D' (1330, shoulder 1347 cm-1).

Similar extent of the anharmonic forces can be observed
in the Raman and ROA spectra of deuterated (ND;) proline
plotted in Fig. 9. One might expect that the deuterated spe­
cies would behave "more harmonie" as heavy atoms move
less from their equilibrium positions ((x2) oc 11..f,;,) and
sample less of the potential landscape. This is difficult to
prove here because all simulations still significantly deviate
from the experimental spectra. However, individua! positive
effects of the anharmonic forces in the spectra can be found,
similarly as for the nondeuterated species. Most notably, the
splitting of the harmonie bands at 1400 and 1488 cm-• de­
creases (shifting them to 1428 and 1492 cm-1 in trace C',
Fig. 9) and better corresponds to the observed values of 1406
and 1458 cm-1• Consequently, the overall anharmonic ROA
pattem within -1300- 1500 cm-1 (trace C) seems to be
slightly better in comparison with the hannonic simulation
B. Moreover, the relative intensity of the Raman bands ob-

• • ·- ...... _,.._. „ ...... "" ..... ·-- .... „- - ...... .

served experimentally (D') at 1009 and 1052 cm-1 improves
dueto the anharmonicities (at 1046 and 1098 cm-• in C') as
the higher-frequency band becomes stronger. Ali simulations
provide reasonable frequencies of the N-D stretching bands,
visible probably as a shoulder at -2378 cm-1 on the heavls
water (incompletely subtracted) 0-D stretching signal 5

in D'.

IV. CONCLUSIONS

For the alanine and proline zwitterions we have applied
the VSCF, PT2, and VCI anhannonic corrections in simula­
tions of the Raman, ROA, and absorption spectra and ana­
lyzed their agreemenl with the experiment. The VSCF and
PT2 methods did not provide convincing improvement of
spectral shapes and frequencies except for the C-H stretch­
ing region. On the other hand, the VCI correction clearly
improved the Raman and ROA spectral intensities, including
the vibrations of 200-1800 cm-1• Within 1205-1550 cm-1

the improvement still did not enable to assign all experimen­
tal features due to the high density of vibrational states
(mostly C-H bending) and coupling to the motion of the
polar groups strongly interacting with the environment. In
spite of the limitations, we consider inclusion of the anhar­
monic effects to be an important step in the continuous effort
to make interpretation of the vibrational spectra more accu­
rate, which will lead to better understanding of molecular
structure, dynamics, and interactions .
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