Universita Karlova, Praha,
Matematicko-fyzikální fakulta

Posudek školitele

Disertační práce: Mgr. Petr Daněček: Anharmonic and solvation effects in vibrational spectroscopy

Školitel: Doc. RNDr. Petr Bouř, CSc.

Konzultant: Doc. RNDr. Vladimír Baumruk, DrSc.

Ve své práci se Mgr. Petr Daněček zabývá anharmonickými efekty v simulacích vibračních spekter, zejména polárních a silně hydratovaných molekul. Přesné simulace, včetně anharmonických korekcí, jsou důležité např. pro strukturní studie biologicky zajímavých molekul. Zejména interpretace pokročilých experimentálních technik, jako je Ramanova optická aktivita, na kterou je práce zaměřena, se bez teoretického zázemí neobejde.

Hlavní přínos studie spočívá v systematickém zmapování různých způsobů výpočtů vibračních energií molekul a vhodnosti aplikace těchto metod na konkrétní systémy. Je například zajímavé sledovat rozdílnost výsledků, které lze obdržet ze stejného potenciálu rozdílnými anharmonickými přístupy. Uvedený detailní rozbor chování eVSF a gVSCF přístupů nebo modifikované poruchové teorie nebyl, pokud je mi známo, dosud v literatuře diskutován.

Stejně tak je originální aplikace anharmonických korekcí pro výpočet Ramanovy optické aktivity, i když při současných výpočetních možnostech použité korekce nevedly vždy ke zlepšení. Význam práce roste i ve světle posledních experimentálních výsledků dosažených na FÚ MFF, kdy se povedlo změřit spektra pro silně anharmonické vibrace (obr. 3.4. na straně 63) a stanovit vliv flexibility molekul na tvar spekter (např. reference 7, 59, 60 v práci).

Pro vibrační výpočty autor vyvinul kompaktní soubor programů (Gvib, ref. 52). Impakt této části práce mohl být ovšem ještě vyšší a čas strávený programováním efektivnější, kdyby vzal v úvahu některé požadavky a specifické programové vybavení školícího pracoviště.

Práce je psána velice kultivovanou angličtinou se zanedbatelným množstvím gramatických chyb. Systematickým rozбором jednotlivých výpočetních metod a koherentním značením tvoří text velice kompaktní celek, i když některé partie jsou možná zbytečně moc podrobné (variační princip, poruchový počet) a některé zase příliš stručné (např. chybí detaily VSCF implementace).

Také věcné chyby jsou spíše výjimkou (str. 23 – násobení v původní MP2 metodě je úměrné $N^5$ a ne $N^4$ , str. 25 – HF není část DFT, jak je uvedeno, str. 40 dole – diskuze neurčitosti času a energie ve spojení s poruchovým počtem a fluktuací laserové frekvence je pro mě nesrozumitelná) a obecně by

mohl text dobře sloužit i jako učebnice. Studie také vyústila do dvou velice kvalitních publikací a další dvě se připravují.

Proto se domnívám, že Mgr. Petr Daněček prokázal schopnost vědecké práce, a disertaci, která splňuje všechny zákonné i odborné požadavky, doporučuji k obhajobě.

Praha, 8. 10. 2007

Petr Bouř

Ústav organické chemie a biochemie,

Akademie věd České republiky,

Flemingovo nám. 2, 16610 Praha 6.